BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC PHÁT THANH, TRUYỀN HÌNH

VÀ THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

Số:               /PTTH&TTĐT

V/v đăng ký Danh sách nội dung

“đã được xác thực” trên mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân hoạt động cung cấp, sáng tạo, khai thác

nội dung số trên mạng

Ngày 23 tháng 3 năm 2023, Bộ Thông tin và Truyền thông đã có công văn

số 956/BTTTT-PTTH&TTĐT gửi các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ quảng

cáo tại Việt Nam và các nhãn hàng, doanh nghiệp Việt Nam có hoạt động quảng

cáo nhằm công bố Danh sách nội dung “đã được xác thực” trên mạng (gọi tắt là

“White List”) và khuyến nghị xem xét lựa chọn quảng cáo trong “White List”

nhằm đảm bảo an toàn thương hiệu, góp phần phát triển hệ sinh thái quảng cáo

và nội dung số Việt Nam an toàn, lành mạnh. Trong lần đầu công bố, “White

List” bao gồm 301 báo điện tử, tạp chí điện tử, 1.373 trang thông tin điện tử tổng

hợp và 953 mạng xã hội đã được cấp giấy phép hoạt động theo quy định pháp

luật Việt Nam.

(Truy cập “White List” đã được công bố tại đường link:

https://abei.gov.vn/thong-tin-dien-tu/danh-sach-noi-dung-%E2%80%9Cda-

duoc-xac-thuc%E2%80%9D-tren-mang-white-list-su-dung-cho-hoat-dong-

quang-cao/108016).

Trong thời gian tới, “White List” sẽ được mở rộng, bổ sung các trang

thông tin điện tử, tài khoản, kênh nội dung, trang cộng đồng, nhóm cộng đồng

thuộc các mạng xã hội trong và ngoài nước đã đăng ký với Bộ Thông tin và

Truyền thông (thông qua đầu mối là Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin

điện tử). Cục sẽ thường xuyên rà soát, cập nhật “White List”; trong trường hợp

phát hiện các trang, tài khoản, kênh, nhóm có nội dung vi phạm, không đảm bảo

an toàn cho quảng cáo, Cục sẽ loại bỏ khỏi “White List”. Các trang, tài khoản,

kênh, nhóm trong “White List” sẽ được Cục khuyến nghị với các nhãn hàng,

doanh nghiệp lựa chọn quảng cáo, đồng thời được kết nối tham gia các chương

trình Hội thảo phổ biến chính sách, quy định pháp luật của cơ quan quản lý nhà

https://abei.gov.vn/thong-tin-dien-tu/danh-sach-noi-dung-%E2%80%9Cda-duoc-xac-thuc%E2%80%9D-tren-mang-white-list-su-dung-cho-hoat-dong-quang-cao/108016
https://abei.gov.vn/thong-tin-dien-tu/danh-sach-noi-dung-%E2%80%9Cda-duoc-xac-thuc%E2%80%9D-tren-mang-white-list-su-dung-cho-hoat-dong-quang-cao/108016
https://abei.gov.vn/thong-tin-dien-tu/danh-sach-noi-dung-%E2%80%9Cda-duoc-xac-thuc%E2%80%9D-tren-mang-white-list-su-dung-cho-hoat-dong-quang-cao/108016

nước, hỗ trợ đào tạo kiến thức, kỹ năng số, cũng như ghi nhận các kiến nghị,

khó khăn cần tháo gỡ.

Tổ chức, cá nhân có nhu cầu đăng ký tham gia vào “White List”, đề nghị

cung cấp thông tin về các trang thông tin điện tử, tài khoản, kênh nội dung, trang

cộng đồng, nhóm cộng đồng thuộc sở hữu của mình theo mẫu tại mã QR số 011

và gửi bản cứng về Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử tại địa chỉ:

Tầng 9, Tòa nhà 115 Trần Duy Hưng, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, thành

phố Hà Nội; đồng thời cung cấp thông tin trực tuyến theo mẫu tại mã QR số 022

trong thời gian sớm nhất.

Trong trường hợp cần trao đổi chi tiết, đề nghị liên hệ bà Nguyễn Hương

Thủy, Chuyên viên phòng Phòng Thông tin điện tử, Cục Phát thanh, truyền hình và

thông tin điện tử, số điện thoại: 0982636212, email: nhthuy@mic.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận: CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Sở TT&TT các tỉnh, TP (để p/h);

- Cục trưởng;

- Lưu: VT, TTĐT, NHT (200).

Lê Quang Tự Do

1 Mã QR số 01:

2 Mã QR số 02:

		2023-07-27T08:51:58+0700

		2023-07-27T09:02:57+0700

		2023-07-27T09:02:57+0700

		2023-07-27T09:02:57+0700

		2023-07-27T09:02:57+0700